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Herfølge den 5/11 2007. 

Udtalelse i forbindelse med undersøgelsen vedr. ”Unge i Herfølge”  
 

Hvad sker der med de unge i Herfølge?  

Er de unge ved at skabe vores by om til en lokal ”bananrepublik”?  
 
Forleden kunne man læse i Dagbladet, at bybuschaufførerne havde voldsomme problemer 
med unge, der på grov vis generede busdriften i Herfølge. 
Vi ved, der er problemer med nogle unge, og dette indlæg skal på ingen måde opfattes som 
udtryk for sympati eller et forvar for den slags handlinger. 
Det er en ”god” og vigtig historie for pressen at redegøre for den slags modbydelige 
handlinger, men det kan have en tilbøjelighed til at ”kaste skygge” på den samlede ungdom i 
området.  
Vores ærinde er derfor at fortælle en anden og god historie, der måske kan give ideer til en 
positiv udvikling for de unge i lokalområdet. 
 
Kort før efterårsferien hjalp Holmebækskolen og Herfølge Skole Herfølge Borgerforening 
med en undersøgelse vedrørende de unges fritid i Herfølge. Vi fik besvarelser fra 7., 8. og 9. 
årgang på Holmebækskolen og fra 8. og 9. årgang på Herfølge Skole. 
Vi stillede en række spørgsmål til eleverne om, hvordan de tilbragte deres fritid:  
Gik de i ungdomsklub? Var de medlem af en idrætsforening/idrætsklub eller et spejderkorps, 
Gik de i ungdomsskole? Hvad vej gik deres fritidsinteresser? Hvilke arrangementer og 
aktiviteter kunne de tænke sig?  
Hvordan oplevede de deres fritid? Kedede de sig eller ej. Hvordan oplevede de hærværk 
omkring sig. Deres syn på hærværk, havde de selv deltaget i hærværk m.m.. 
 
208 unge deltog i undersøgelsen. 
Hvilket generelt billede tegnede der sig for os om de unges fritidsliv? 

• De unge føler sig aktive. 

• De keder sig yderst sjældent. 

• Ungdomsklubberne og idrætsforeningerne benyttes af under halvdelen af de unge. 

• Tapperiet i Køge af endnu færre og kun i meget beskedent omfang. 

• Ungdomsskolen benyttes af mindre end en tredjedel.  

• Med hensyn til hærværk er det yderst få, der udøver det. 
 
Vi har altså nogle gode aktive unge, så skal vi ikke bare være tilfredse med det? 
Jo bestemt! 
Men sådan som vi læser undersøgelsen lægger den op til yderligere initiativer/ overvejelser: 
  
Vi håber, at det lokale foreningsliv i Herfølge ser det som en udviklingsmulighed at samle de 
unges ideer op og se, om de kan indgå i deres aktiviteter. Også med henblik på de unge der 
traditionelt står uden for deres primærgruppe.  
Vi har en sikker fornemmelse af, at en øget klubaktivitet i Herfølge vil imødekomme de unge, 
der blot ønsker et sted at ”hænge ud”, med muligheden for kvalificeret voksenkontakt. Måske 
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kan muligheden for at have et sted at ”hænge ud” også være en ”indgangssluse” for andre 
foreninger i lokalområdet. 
Vi fornemmer tydeligt, at centraliseringen af klubfunktionen i Køge (Tapperiet) ikke 
modsvarer behovet for de unge i Herfølge. Det siges ikke tydeligt i undersøgelsen, men vi ved 
fra adskillige udtalelser fra unge, at de føler, Tapperiet er for langt væk og for utrygt at 
komme til og fra.  
Vi håber, vi kan få etableret et samarbejde mellem boligselskaber og grundejerforeninger, 
der i kraft af fælles ”social kapital” (nye ord for sociale ressourcer) kan give tilbud til de unge 
i boligområderne ikke mindst dem, der bruger deres rodløshed til negativ og ødelæggende 
virksomhed. Med ”social kapital” mener vi i denne sammenhæng f.eks. voksne, der gennem 
deres egne interesser eller sociale evner kan inspirere de unge meningsfuldt.  
 
Vi har en dejlig skoleungdom i Herfølge. De barske overskrifter om de unges adfærd er 
bestemt ikke karakteristisk for dem. Det er absolut værd at gøre en indsats for at udvikle de 
samlede lokale muligheder for de unge til gavn for dem og til glæde for os alle. 
 
Hans Christian Andersen 
Formand for Herfølge Borgerforening  

 
Hele undersøgelsen kan ses på vores hjemmeside www.herfoelgeborger.dk  under siden 
Herfølge by/Nyheder 


